
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1.165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 29 de março de 2023
Publicação: 30 de março de 2023

Nº 666

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Francisco Francelino de Souza
Corregedor-Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Comissão Permanente de Licitação

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria nº 606/2023/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
CONSIDERANDO o Edital nº 001/2023, evento 0426816, Teor do Processo Sei nº 000046/2023;
CONSIDERANDO o Ofício nº 900, evento 0442371, Teor do Processo Sei nº 000046/2023;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º.  INSTITUIR a Comissão Julgadora do I Prêmio DPE de Jornalismo da Defensoria Pública do
Estado de Roraima.
 
Art. 2º. DESIGNAR a Defensora Pública e os representantes abaixo relacionados, para comporem a
referida Comissão: 

LENIR RODRIGUES SANTOS (Diretora-Geral da ESDEP) - Presidente;
PAULO THADEU FRANCO DAS NEVES (Presidente do Sindicato dos Jornalistas Profissionais
do Estado de Roraima (SINJOPER) - Membro;
JOSÉ TARCÍSIO DA SILVA OLIVEIRA FILHO (Coordenador e Professor do Curso de
Comunicação Social da UFRR) - Membro.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
OLENO INÁCIO DE MATOS
Defensor Público-Geral
Em 28 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 28/03/2023, às 10:42, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de
2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0451479 e o código CRC 0D056824.

000022/2023 0451479v3

Boletim Interno DPE/RR em 29/03/2023



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria nº 604/2023/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
CONSIDERANDO o Edital nº 001/2023, evento 0426816, Teor do Processo Sei nº 000046/2023;
CONSIDERANDO o Ofício nº 900, evento 0442371, Teor do Processo Sei nº 000046/2023;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º.  INSTITUIR a Comissão Organizadora do I Prêmio DPE de Jornalismo da Defensoria Pública do
Estado de Roraima.
 
Art. 2º. DESIGNAR os Servidores Públicos, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão: 

CELTON RAMOS DOS SANTOS  (Assessor de Comunicação) - Presidente;
VANESSA FABIOLA FERNANDES DA SILVA (Assessora Especial II) - Membra;
WALBER SANTANA MEDRADO (Assessor Especial I) - Membro.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
OLENO INÁCIO DE MATOS
Defensor Público-Geral
Em 28 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 28/03/2023, às 10:42, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de
2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0451422 e o código CRC 7CE77972.

Boletim Interno DPE/RR em 29/03/2023



000022/2023 0451422v6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2023

PROCESSO Nº. 000262/2023

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o resumo do
Contrato nº 04/2023, firmado entre a DPE/RR e a empresa  TOYOLEX AUTOS S.A, inscrita no CNPJ/MF
nº 07.234.453/0020-94, oriundo do Processo nº 000262/2023.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a adesão
à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022 da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, para
eventual aquisição de veículos de tipos diversos com intuito de ampliar a frota atual e atender às
necessidades desta Defensoria Pública do Estado do Roraima.

VALOR:  O valor total do Contrato é de R$ 545.664,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil seiscentos e
sessenta e quatro reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

ASSINATURA: 27/03/2023.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATOS - Defensor Público-Geral – representante da
CONTRATANTE e o(a) senhor(a)  PAULO ALEXANDRE ANTUNES MESQUITA – representante da
CONTRATADA.

Em 28 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do
Departamento de Administração, em 28/03/2023, às 08:48, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0451345 e o código CRC AD17A747.

000262/2023 0451345v7

Boletim Interno DPE/RR em 29/03/2023


